In Epistolam ad Romanos

LUIS DEL ALCÁZAR, S.J.

[f.126]

(Cuiusdam in Epistolam ad Romanos distributio)

c.1 et 2: videtur ad Poenitentiam invitare, porque donde mayores amenazas para temblar de los juicios de Dios si le ofendemos.

c.3: consuela a los pecadores para que no desesperen.

c.4: id ipsum exemplo confirmat.

c.5: id ipsum amplificatione illustrat.

c.6 et 7: induce a conservarnos en el servicio de Dios no pecando.

c.8: los privilegios rodados de hijosdalgo de los buenos cristianos.

c.9: pacificación entre los dos pueblos.

c.10 et 11: parénesis que sirvamos a Dios.

c.12: de infirmis, etc.

[f.127]

In Epistolam ad Romanos Prologus seu Praefatio

De meo instituto in huius Epistolae explicatione

1. Ab hac epistola videbatur nos deterrire illius difficultas, non solum ea quae communis est reliquis eiusdem auctoris (de qua 2Pt 3,16 et *postea*), sed etiam difficultas huius maxima prae caeteris, quam exagerat Origenis¹ praefatio, Hieronymus² in praefatione ad Galatas, Augustinus³ in Retractationes c.25, et Erasmus⁴ in argumento. Neque contra sentit

¹ ORIGENES, *In Epist ad Rom praefatio*. PG 14,833.

² HIERONYMUS, *Comment in 4ep ad Gal, prol.* PL 26,333.

³ AUGUSTINUS, *Retractationes, l.1, c.24.* PL 32,623.

⁴ ERASMUS ROTERODAMUS, *In ep ad Rom Argumentum.* Lugduni 1705, t.6, col. 551.

Chrysostomus⁵ (dum ait ad populum *et vos si lectioni cum animi alacritate volueritis attendere, nullo alio proposito opus habebitis*, scilicet ad intelligendum). Sed est hoc hyperbolice a concionatore dictum conante homines allucere ad lectionem divi Pauli, et commendante vehementem in assidua lectione affectionem, cum sciret eum qui studiose legat, quamvis non intelligat difficillima quaeque et totius orationis nexus, carptim tamen posse multa colligere et delibare ad spiritus profectum et animae consolationem. (Difficultatem multis in locis agnoscit Chrysostomus⁶, ut *praedestinatus est Filius Dei*). Interim quoque id nos admonere videtur Chrysostomus, in ipsis etiam difficultatibus saepe magis iuvare si attente auctorem *nocturna atque diurna manu versaveris* et intelligendi studio et humili desiderio, observando illius phrasim et loca locis conferendo praeter aliam vel industriam vel ingenii accimoniam. Praeter hanc ergo diligentiam quam (Deo favente) adhibere conabimur, id nos in hac difficultate consolatur quod utilitas sit multo maior (de quo primum contra Erasmus) et praeterea quod intelligamus non id nobis imponi ut divinemus vel confingamus ex nostro cerebro, sed nostro muneri satisfactum erit, (etiam ubi minus nobis satisfecerimus) si brevi et perspicue afferamus quod optimi quoque interpraetes sentiant. Et hoc a nobis ubique observandum est, quia in Sacra Scriptura id maxime commendatur si sanctorum vestigiis insistas, tum propter eorum solidam doctrinam, tum etiam propter familiaritatem cum Deo, nam cuiusvis stilum magis neverunt et intelligent caeteris paribus qui eum diligunt, ex Chrysostomo⁷ in Praefatione. Praeterquam quod etiam ubi discedendum est ab aliquorum Patrum sententia saltem aequum est ut eos audiamus, ad ipsam etiam plenam loci intelligentiam ne quis forte nobis vitio vertat quod tan simus in citandis auctoribus solliciti.

2. Afferemus autem non solum commentariorum explicationes, sed eas etiam diligenter quae per alios professorum libros sparsae sunt, quoniam illa quae non continuandi necessitate sed confirmandi voluntate declarantur, etsi non semper sunt adeo elaborata semper tamen videntur magis ex animo dici, neque enim cogebaris id adducere cuius tibi fortasse minus arrideret explicatio.

3. Inter has duas regulas vellem semper procedere, ut nihil omitterem quod ad Pauli sensum pertineat, et nihil prorsus adderem quod ad eam intentionem non conducat. Scio quibusdam gratius esse in singulis dictiobus observari eius varios usus in Sacra Scriptura, notatis locis et pulchre

⁵ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1.* PG 60,391.

⁶ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1.* PG 60,397.

⁷ J. CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom argum.* PG 60,391.

explicatis ad varietatem et elegantiam et ut multa simul intelligantur. Sed nota multo difficilius esse et utilius contextum et connexionem totius orationis compreahendere quam singulas phrases vel loca seorsum accepta. Sicut in loco quodam difficili multo maioris momenti est illius constructio et sensus quam singularum dictionum significatio, nam locus ad librum eodem modo se habet quo dictio ad locum; impedit autem varietas ne ad connexionem et totius orationis vim applicetur studium et attentio, non solum in iis quae aliunde dissoluta adducuntur sed etiam in iis quae prae manibus habebas, et eripit tempus ut tribuat rei multo faciliori et minus utili. Quia ex unius epistolae quasi filo deducto et tota serie compreahensa plura et potiora colliguntur ad alia intelligenda. Nostra ergo intentio est huic filo deducendo serio incumbere et ea solum aliunde adducere quae faciunt ad nostri auctoris intelligentiam vel quae inde facile declarantur; et haec non erunt pauca nam maxime in Sacra Scriptura verum est illud *locus locum aperit.*

4. In singulis difficultatibus, more scholastico qui maxime metodicus est, variis propositis sententiis dijudicabimus quaestionem de sensu Pauli. Et in singulis capitibus brevem paraphrasim subiiciemus.

[f.127v]

An sequar vulgatam vel graecam lectionem et quid cuique tribuam

5. Vulgatae tantum tribuam quantum et Concilii decretum et nostrae Societatis observatio peculiariter tribuit, neque video quorsum spectet eius auctoritatem vel minima ex parte elevare cum numquam ab originali discrepet; sed valde imprudentis esset velle propterea linguarum cognitioni et originalium auctoritati derogare. Dico ergo ubi textum graecum compertum sit non esse corruptum (ut vel ex ipsa vulgata semper constat, maxime in Novo Testamento) maioris esse prorsus auctoritatis, ut per se patet. Quare si ibi patiatur aliquem sensum latina lectio quem non patitur graeca, ille omnino est praeter intentionem Pauli, quamvis esset alioqui accommodatior phrasi latinae. Et ut Jansenius saepe ait, praestat verba minus proprie accipere quam sensum improprium habere. Vide postea Augustinum verbo *segregatus in Evangelium Dei*. Praeterea si graeca alium permittat sensum, non est reiiciendus, quamvis magis certus sit ille qui et graecae et latinae respondet. Praeterea allusiones graecae et quidquid in graeco peculiare est omnino magis animadvertisenda sunt quam ea quae fuerint propria in latino. Fateor tamen alicubi non constare de legitima lectione graeca sicut etiam habemus annotationes multas in varias lectiones Vulgatae a qua tamen non licet discedere ubi exploratum est quae lectio sit habenda pro Vulgata.

De interpraetibus quos consul

6. Ex graecis vidi Chrysostomum, Theophylactum, Theodoretum et Oecumenii scolia vel catenam (Como el Exameron de S. Ambrosio). Quae dicuntur Origenis nescio an potius deberent Hieronymi appellari, nam magna Origenis volumina in hanc epistolam cum admiraretur Hieronymus ob doctrinae et stili perfectionem, sed partim longissima iudicaret partim multa deesse animadverteret, noluit transferre; sed integris voluminibus quae (deerant) de suo addit et multis ex Origene circumscriptis opus integrum duplo brevius edidit latino sermone. Vide ipsum Hieronymum in principio et fine operis. Crediderim tamen non solum ob Origenis honorem opus Origeni inscrisisse qui iecerat fundamentum, sed quia quae ex Origene desumebat fortasse non omnia probaret atque adeo nolle sibi tribui. Sed Hieronymi auctoritas postulat ut quoniam ipse opus laudavit, disposuit, digessit, tractavit atque perfecit, neque scimus quid addiderit, quid sumpserit ex Origene, non ita facile reiiciamus nec erroris arguamus (ut faciunt nonnulli minus considerate), maxime cum fortasse propterea nihil aliud Hieronymus in hanc epistolam scripserit: nam quae inter opera Hieronymi habentur non solum aliena sunt sed etiam pelagianis erroribus aspersa, ut notat censura Marii, Sixti⁸ etc. unde neque Primasii (discipuli Augustini) sunt cui tribuit Martinez, sed aliquius fortasse qui ex Primasio desumebat iisdem verbis fere omnia, et multa adiiciebat, erroribus interim maculando.

(Vidi praeterea Theodolum, Caelosyriae presbiterum. Collectanea ex Graecis Patribus in Bibliotheca Sanctorum tomo 6; Pseudohierunymum).

7. Augustinum non habemus nisi super salutationem in Inchoata, et pos-tea carptim in quasdam propositiones⁹; et quidem dolendum est quia Paulum prae caeteris legit Augustinus et Paulum familiarissimum habuit (ut ipse ait,) (vide indicem). Sed huic dolori pollicetur Beda¹⁰ remedium nam in fine Historiae anglorum ait ipse: *in Apostolum quaecunque in operibus Augustini exposita inveni cuncta per ordinem in unum colligens transcribere curavi* atque ita quamvis continuatam texat expositionem omnia sunt verba Augustini, quod mirabile est.

Vidi praeterea Ambrosiaster, Ambrosium, Anselmum, Thomam, Brunonem, Haymonem, Magistrum, Glossam cum suis apendicibus. Et juniores

⁸ SIXTUS SENENSIS, *Bibliotheca Sancta, annot. CCXXX*. Venetiis 1566, p.830.

⁹ AUGUSTINUS, *Expositio quarundam propositionum ex ep. ad Ro.* PL 35,2063.

¹⁰ VENERABILIS BEDA, *Historia Ecclesiastica Gentis Anglorum*, l.5, c.24. PL 95, 289.

Grandem, Caterinum, Cajetanum, Adam, Claudium, Ganeii, Naclantum¹¹, Zegerum, Erasmus, Contarenum, Vatablum, Sotum, Titelmanum, Clarium, Vallam, etc.

De auctore huius epistolae et eius nomine

8. **De auctore constat.** Sed significat Erasmus¹² per modum dubitationis Paulum forte non dictasse singula verba tertio excipienti, sed solum praecipua capita praecepsisse, et scribae tribuendum esse quod non alibi servetur ordo confusior, nusquam oratio hyperbatis magis hiulca, neque crebrius in absoluta. Verum incredibilius est audatiae id velle suspicari factum ab Apostolo in epistola omnium quae unquam scripta sunt gravissima et quam ardenter amare scribebat quod tu non faceres in re alicius momenti, scilicet alieno hominis imperito stilo rem totam committere. Sed de stilo postea, nunc de Pauli nomine.

[f.128]

9 **Dubitatur 1º an sit nomen latinum.** Et non videtur, —1º, quia Hieronymus semper hebraice interpraetatur, quem sequitur Anselmus et alii. —2º, quia Ambrosius interpraetatur graece. —3º, cur enim homo natione hebraeus et in Graecia ortus vel educatus appellaretur nisi graeco vel hebraeo nomine?

Respondeo: tamen esse nomen latinum. Sic ubique Augustinus¹³, 8 Conf., c.4, De spiritu et litera, et Ps 72, quem sequitur Primasius¹⁴, Beda, D. Thomas¹⁵, Sotus, Erasmus¹⁶, Naclantus, Cajetanus¹⁷, etc.

Probatur —1º quia constat hoc nomen apud latinos esse in usu et gentiliuum, cum nullus alias vel graecus vel hebraeus possit adduci cui Paulus nomen fuerit. (En latín hay *paulus*, *a*, *um*). —2º, quia si alicuius rei significandae gratia dictus est Paulus, oportebat id nomen plane et simpliciter aliquid significare, ut videmus in omnibus nominibus hebraeis; sed neque graece nec hebraice aliquid significat ex plano usu sed nescio qua etimologia excogitata et longe petita et variatis litteris, (ut notat D. Thomas) ut a verbo πάνωμαι πανλος, id est quietus, eo quod πανλις sit quies et hoc a verbo Phele mirabilis, vel nescio unde

¹¹ NACLANTUS (GIACOMO NACCHIANTI) O.P. m.1569. *Enarrationes ad ep. ad Rom.*

¹² ERASMUS ROTERDAMUS, *In Ep ad Rom Argumentum*. Lugduni 1706, t.7, col.777.

¹³ AUGUSTINUS, *Confessionum*, l.8, c.4. PL 32,753. *De spiritu et littera*, c.VII. PL 44,207. *Enarratio in Ps 72*. PL 36,916.

¹⁴ PRIMASIU, *In Ep ad Rom comment.* PL 68,415.

¹⁵ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom I*. Ed. Vivès, t.20, p.381.

¹⁶ ERASMUS ROTERODAMUS, *In Ep ad Rom Argumentum*. Lugduni 1706, t.7, col.773

¹⁷ THOMAS DE VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom I,I*. Opera t.5,Lugduni 1639, p.1.

(ut alii variant) os tubae vel operator. —3º, ex Augustino, quia ipse Paulus videtur saepe alludere ad latinam sui nominis etimologiam; ut *ego sum minimus Apostolorum* 1Cor 15 et *mihi omnium sanctorum minimus* ad Eph 3, ubi certe si latine scripsisset, apte diceret ego vere sum Paulus inter Apostolos etc. Nostis quomodo in eius conversione cum eadem allusione diceretur *nisi efficiamini ut parvulus iste*, id est paulus iste, ex illo Mt 18 et super quem requiescat Spiritus meus nisi super humilem, Beda ex Augustino.

Ad 1º respondeo eosdem ibidem non loqui consequenter, quia simul dicunt accepisse nomen a Proconsule qui non appellabatur nisi latino nomine. —Ad 2º, ibidem Ambrosius¹⁸ 2º loco nostram subdit explicationem atque adeo videtur se corrigere. —Ad 3º, valde consonat ut qui romano iure gloriabatur romanum etiam haberet nomen et ut Apostolus gentium etc como los moriscos Hamete en casa y Juanillo fuera. Sic los indios un nombre español y otro indio, los italianos aficionados a España se llaman don Pedro etc.

10. **Dubitatur 2º quis auctor illi fuerit huius nominis.** Chrysostomus¹⁹ et Theodoretus²⁰ id tribuunt divino oraculo, et significant Primasius, Oecumanius et Theophylactus²¹ et quidem reddunt plausibilem convenientiam; sed destruitur ex supra dicta etimologia, nam quibus Deus mutavit nomen, maiestatis et auctoritatis nomina tribuit, non humilitatis; adde quod non id taceret D. Lucas. Ipse ergo sibi nomen elegit, ut aiunt Ambrosius et Augustinus, nisi forte fuit a puero binomius vel ab ipsis latinis coepit ea mutatio.

11. **Dubitatur 3º quando fuit illi nomen impositum et qua ratione.** (Constat enim a puero dictum Saul, quod latine et graece declinamus Saulus).

—1ª sententia sumit rationem ex Sergii conversione. Sic Hieronymus in Catalogo, et ad Philemonem²². Augustinus²³, 8 Confessionum c.4, et referunt Beda, Anselmus, D. Thomas²⁴, etc, apud quos invenies coniecturas et confirmationes. Sed hanc sententiam valde elevat quod Hieronymus et Augustinus non sibi constent, ut patet antea, et quod rem insolitam inducat, et minus gravem, et indignam tanto Apostolo. Praeterea refelli videtur Act 13 non quod ante conversionem Sergii dicatur Paulus (quod potuit per anticipationem dici) sed quod alia reddatur ratio, de qua postea.

¹⁸ AMBROSIUS, *Comment in epist ad Rom 1*. PL17,49.

¹⁹ J. CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Ro homil 1*. PG 60,395.

²⁰ THEODORETUS, *Interpr Ep ad Rom 1,1*. PG 82,47.

²¹ THEOPHYLACTUS, *Expos in Ep ad Rom, I*. PG 124,338.

²² HIERONYMUS, *Comment I ep ad Phil, I*. PL 26,639s.

²³ AUGUSTINUS, *Confessionum, l.8, c.4*. PL 32,753.

²⁴ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom 1*. Ed Vivès 20,p. 381.

—2^a sententia nominis mutationem tribuit conversioni vel baptismati (quae fuit ad apostolatum prima vocatio). In hac videtur esse Ambrosius²⁵, Primasius, et Theodoretus²⁶. Et Caterinus tribuit Damaso. Sed plane videtur etiam refelli a D. Luca quia saepe Saulum nominat iam Christum Evangelium praedicantem. (Grandis hanc tribuit Chrysostomo et Augustino, sed falso).

—3^a, neque Sergii conversionem expectat neque ab Apostoli conversione auspicatur, sed mutatum credit nomen progressu temporis cum in virtute magnos progressus faceret. D. Thomas²⁷ tribuit Chrysostomo, et videtur Augustini, De Spiritu²⁸, c.7, dum ait non ob aliud mutasse nomen nisi ut se parvum ostenderet. Si non ob aliud, ergo non ob Servii conversionem sed antea, ut videtur dici Act 13[9].

—4^a idem fere sequitur sed designat certum tempus quando in facie Ecclesiae sollemniter assumptus est in Apostolum per illa verba Act 13[2] *segregate mihi* etc, post quae semper vocatur Paulus. Hanc Magister tribuit Augustino et Bedae, Naclantus Chrysostomo et satis probabiliter tenet Catarinus.

—5^a, Apostolum binominem facit pro consuetudine illius temporis et pro ipsius conditione qui et cum hebraeis et cum latinis agebat. Sive a puero dictus sit Paulus propter civilizationem romanam, sive paulatim ex Saul, apud graecos Σαυλος et apud latinos Paulus unius litterae mutatione dictus sit, ut bene explicat Erasmus²⁹ in notationibus, et quotidie contingunt apud nos similia (un extranjero toma el nombre más vecino al suyo). Hanc sententiam Erasmus, Adam, Sotus et omnes tribuunt Origeni, non attendentes quod statim subdit Hieronymus qui interpraes eius libri appellatur, scilicet, se id addere de suo, eo quod Origenes non scripserit. Est ergo sententia Hieronymi (et probat ibi bene). Eandem etiam magis sequuntur Anselmus, D. Thomas³⁰, Erasmus et Soto. Sed obiicies non vacare misterio quod usque ad illa verba Act 13 *Saulus qui et Paulus*, semper appelletur Saulus et deinceps semper Paulus. Respondeo eo fortassis tempore cum iam inciperet agere cum latinis (utpote gentium Apostolus designatus) facta est illa mutatio, vel significat quod qui binomius erat eo usque apud hebreos hebraeo nomine utebatur, et apud graecos eodem declinato more graecorum, iam tamen maluit Paulus appellari acturus cum omnibus gentibus quorum auribus erat nomen familiarius, maxime cum ad eam dignitatem evecto

²⁵ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1*. PL17,49.

²⁶ THEODORETUS, *Interpr Ep ad Rom 1,1*. PG 82,47.

²⁷ THOMAS AQ., *In ep. Ad Rom 1*. Ed Vivès t.20, p.381.

²⁸ AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c.7. PL 44,207.

²⁹ ERASMUS ROTERDAMUS, *ad Rom 1,1*. Lugduni, opera omnia, t,6, col.553.

³⁰ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom 1*. Ed Vivès 20, p.381

placeret significatio. Et nota quod ille ipse loquendi modus *Saulus qui et Paulus* notante Hieronymo in Origene³¹, et postea multis, non tan continet mutationem nominis quam rationem cur potuerit Paulus deinceps nominari absque mutatione et absque periculo deceptionis.

De Pauli intentione seu Epistolae argumento

12. Nota primo hanc epitolam scribi ad omnes christianos qui Romae erant, quorum multi erant iudei. Deinde per eorum praedicationem multi etiam ex gentibus, ut hic tradunt fere omnes et contextus videtur exigere. Hoc supposito:

Dubitatur 1º an aliqua occasione ad Romanos scripserit Apostolus. Nam videtur negare Chrysostomus³² ut commendet Pauli caritatem. Multi tamen eam fuisse tradunt occasionem quod christiani iudei aegre ferrent gentium vocationem, et saltem Legem cum Evangelio iudicarent necessario coniungenda, et in eam inducerent eos qui ex gentibus convertebantur. Ita Anselmus et Ambrosii³³ prologus, Adam, et argumentum quod in Bibliis praeponi solet sub nomine Hieronymi, quod exponunt et sequuntur Glossa, Cyranus, etc. Item Augustinus in Inchoata³⁴. Vide postea. Cum hac occasione alii coniungunt aliam, scilicet mutuam iudeorum et gentium contentionem singulis seipsos praeferentibus et alios despicientibus quod describit Primasii Prologus³⁵, qui sub nomine Hieronymi habetur etiam in multis Bibliis; idem late Bruno, Magister, Caterinus, Erasmus³⁶, Sotus et breviter Tostatus in prologo Mathaei q.18.

[f.128v]

13. Dubitatur 2º, quid praecipue intendat Apostolus, quae sit huius epistolae thesis. (Huius dubii solutio pendet ex totius epistolae nexu, sed ad eam attentionem proderit horum auctorum placita vidisse). Respondeo: quidam non videntur velle unam thesim eligere ad quam caetera revocent, unde Origenes³⁷, cum multa accumulet, ait in his haberi continentiam Epistolae, et alii non praemittunt prologum, ut D. Thomas, Cajetanus, Dionysius. Theophylactus³⁸ etiam solum ait copiosius disseri de gentium vocatione. Alii contendunt potissimum agi de cessatione legis, ita Hieronymus in pra-

³¹ ORIGENES, *Commentariorum in Ep ad Ro Praefatio*. PG 14,836.

³² J. CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom argum*. PG 60,392.

³³ AMBROSIUS, *In Ep ad Rom Prologus*. PL 17,47.

³⁴ AUGUSTINUS, *Epist ad Rom inchoata expos*. PL35,2090.

³⁵ PRIMASII, *In Ep Pauli Prefatio*. PL 68,414s.

³⁶ ERASMUS ROTERDAMUS, *In Ep ad Rom Argumentum*. Lugduni 1706, t.7, col773.

³⁷ ORIGENES, *ad Rom Praefatio*, PG 14,833.

³⁸ THEOPHYLACTUS, *Argumentum Epist ad Rom*. PG 124,335.

fatione ad Galatas³⁹, Athanasius⁴⁰ in Synopsi, Ambrosii⁴¹ prologus, et Lyra hic. Sed Augustinus ubi supra, et q.2 ad Simplicium hanc thesim proponit de subiiciendis hominibus gratiae Dei, id est, salutem, electionem, redemptionem, etc, non solum absque meritis sed post maxima demerita omnibus per Christum offerri per illius fidem. Sic etiam Prologus Primasii supradictus et prefacio communis ad omnes epistolas sub nomine Hieronymi, Beda, Anselmus, Theodoretus⁴², Magister⁴³, Bruno⁴⁴, Catarinus, Adamus, Soto, et videtur Chrysostomi⁴⁵ qui ait per omnia inculcat divinam electionem. Unde argumentum totius Epistolae ait Catarinus esse de statu naturae, legis et Gratiae, nam undecim capitibus explicatur miseria naturae lapsae, quantum sapientia et legibus fulciatur et gratuita nostrae salutis et iustificationis operatio per Christum. Deinde a capite 12 vitae sanctitas a iustificatis exigitur. (Alii contra idolatriam ut Haymo nisi fallor).

De utilitate huius epistolae et eius dignitate

14. Vix est in Sacra Scriptura aliquid aequum utile si bene intelligatur. Nam quanto ad theologiam hinc maxime pendent omnes controversiae de peccatis, gratia, praedestinatione, poenitentia, fide et operibus. Quanto ad Sacram Scripturam certe videtur Spiritus Sanctus ad suas pandectas intelligendas hanc institutam veluti earum clavem nobis dedit ad earum scopum et intimam seriem percipiendam. Ad contiones et ad animi profectum in spiritu. Praeterea hic reprimitur radicitus superbia, spes in Christum erigitur, et ad christianam pacem exhortamur. Hinc constat quanta sit huius epistolae dignitas, et constabit magis postea. Sed vide Origenem in *Prologo*⁴⁶, ubi late probat perfectissimo spiritu fuisse ab Apostolo scriptam hanc epistolam supra caeteras omnes.

De ordine huius epistolae inter caeteras

15. Dico 1º, hanc epistolam ordine temporis scriptam esse post alias multas, ut late probat ex Sacra Scriptura Chrysostomus⁴⁷, Theodoretus⁴⁸, Sotus et alii.

³⁹ HIERONYMUS, *In Ep ad Gal.* PL 30,842.

⁴⁰ ATHANASIUS, *Synopsis Scripturae Sacrae, liber VII.* PG 28,414.

⁴¹ AMBROSIUS, *In Ep ad Rom Prologus.* PL 17,50.

⁴² THEODORETUS, *Interpr Ep ad Rom, Argumentum.* PG 82,46.

⁴³ PETRUS LOMBARDUS, *In Pauli ep prologus.* PL 191,1301s.

⁴⁴ BRUNO CARTHUS., *Prolog in ep ad Rom.* PL153,14.

⁴⁵ J. CHRYMUS, *In Ep ad Rom homil I.* PG 60,399.

⁴⁶ ORIGENES, *In Ep ad Rom. Praefatio.* PG 14,834.

⁴⁷ J. CHRYSOSTOMUS, *Argumentum Ep ad Ro.* PG 60,392.

⁴⁸ THEODORETUS, *Interpr in Ep Pauli Praefatio.* PG 82,38.

Dico 2º, valde rationabiliter praepositam fuisse caeteris omnibus, tum quod sit praecipua inter eas, tum propter alia quae adducit optime Caterinus; nam quae alii afferunt sunt minus apta, ut illud propterea praeponi quia superbiā reprimat caput omnium peccatorum, sed non est id huius Epistolae caput. Item illud quod Theodoretus⁴⁹ impugnat, etiam si adducat Sotus ex Hieronymo, deceptus titulo eius prologi qui habetur in multis Bibliis pro epistolis Divi Pauli; cui etiam rationi videtur contradicere Hieronymus⁵⁰ in Origene ubi de perfectione huius epistolae. Ratio Divi Thomae⁵¹ (scilicet ordine naturae priorem esse considerationem Gratiae in se de qua hic, ut deinde in reliquis agatur de eadem gratia per varios respectus ad Sacra menta, ad effectus, et ad Christum) certe subtilis est, nescio an adeo solida.

De modo procedendi sive de stilo huius Epistolae

16. Ad delectandum addit Hieronymus⁵² quod habuit interpraetem Titum (Hedibiam q.11, t.3).

Dico 1º. In Epistola hac, sicut in reliquis quae graece scripta sunt, desiderari graeci sermonis candorem et elegantiam. Probatur quia ipse Paulus saepe fatetur se imperitum esse sermone. Et id notant interpraetes. Chrysostomus⁵³ in Prologo ait *Nihil Paulo rudius*. Hieronymus saepe loqui ut cilices, in grammaticae vitia incurrere et solecismis peccare. Sic etiam Augustinus et omnes. Quod si roges unde haec ruditas in homine qui donum linguarum acceperat. Respondeo hoc donum fuisse Apostolis datum ad aedificationem, non ad splendorem, de quo Sotus. Vel fortasse dissimulavit Paulus eloquentiam, de quo Hieronymus⁵⁴, Apologia contra Rufinum c.4, et Erasmus⁵⁵. Atque ita multis in locis etiam quoad vocis energiam significantissime loquitur, quamvis hoc non sit mirum in eo qui praestat intelligendi capacitate quamvis sit rudis eloquio, et utcumque sit non oportuit Apostolum de hac curare eloquentia cuius vis ad summum est aures demulcere et affectatam potius enervat orationem.

17. Dico 2º, in ea ruditate maximam esse bene dicendi vim, si id species quod non hominum impositione et usu commendetur in sermone sed ad movendum, ad persuadendum ex rationis praescripto praincipiant oratores, adeo

⁴⁹ THEODORETUS, *In ep ad Rom argumentum*. PG 82,46.

⁵⁰ ORIGENES, *In ep ad Rom Praefatio*. PG 14,833.

⁵¹ THOMAS AQ., *In p ad Rom 1. Ed Vivès t.20*, p.385.

⁵² HIERONYMUS, *Ad Hedibiam*. PL 22,1002.

⁵³ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom homil 1*. PG 60,394.

⁵⁴ HIERONYMUS, *Contra Rufinum*, I,1. PL 23,429.

⁵⁵ ERASMUS ROTERODAMUS, *In ep ad Rom Argumentum*. Lugduni 1706, t.7, col. 777.

ut videatur multis Periclem superare. (Facit quod creditus est Mercurius Act 14,11). Vide 2Cor 10,10, et Matamoros, 2 De metodo concionandi c. 18; Chrysostomum⁵⁶ t.5, l.4 De sacerdotio, ad finem; Augustinus⁵⁷ 4 De doctrina, c.6 et 7. Nec debuit haec eloquentia Paulo deesse, quia sequitur magnitudinem affectus, et maxime valet ad movendum. Perpende quid optandum sit in concionatore ad docendum.

18. Dico 3º: ad rerum difficultatem (quae ipsarum sublimitati coniuncta est) et ad eam quae ex hebraismis, translationem et illius temporis frasibus oritur, voluit Deus ut in Paulo et in aliis Scripturae libris accederet alia difficultas stili et obscuritas orationis nam proculdubio idem argumentum, eaedem rationes et sententiae poterant multo clarius disponi, sed id providit Deus in maius Ecclesiae bonum:

—1º ad Sacrae Scripturae maiestatem, ne vilesceret et sanctum canibus daretur facile, ex Hieronymo et Augustino. De quo argumento Ledesma *De non vulgandis sacris*.

—2º, ut nos honestissimo labore exerceret et intellectum a fastidio removeret.

—3º, ad edemandam labore superbiam, etc.

—4º, ut maiori cum voluptate divina doctrina fruamur, quia valde placent quae multo sudore paravimus.

—5º, ut nostram probaret humilitatem in subiiciendo intellectu Ecclesiae explicationi dum occurunt etiam difficultates.

—6º, ea ratione permisit varios haereticorum errores ad maius bonum Ecclesiae.

—7º, ut Sacra Scriptura esset foecundior sensibus, et in eodem etiam sensu plura possent in dies notari, ita ut nullus locus videatur posse exauriri. Vide Augustinum⁵⁸, 11 De Civitate c.19.

19. *In titulo Epistolae* non est quod philosophemur, maxime cum titulus quem ipse Apostolus praemisit videatur esse ipsa salutatio de qua postea. Sed in nomine etiam Epistolae philosophantur Glossa et Anselmus. Vide si voles.

20. *Unde etiam sit haec epistola scripta* non est adeo curandum. Satis

⁵⁶ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *De sacerdotio*, l.4. PG 48,669s.

⁵⁷ AUGUSTINUS, *De doctrina Christiana*, l.4, c.6s. PL 34,93s.

⁵⁸ AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, l.11, c.19. PL 41,332.

est multos late probare scriptam esse Corintho. Et Haymonem: qui id negare videntur vel respuunt vel conciliant.

[f.129]

Ad Romanos caput I^{um}, Salutationes.

Lectio 1^a

1. Circa salutationem quam praemisit Apostolus usque ad illa verba (*Pri-mum quidem*), **dubitatur** cur adeo sit longa, neque enim plus apponi solet quam Cicero *Lentulo s.* Sic etiam videbatur satis esse “Paulus christianis qui Romae sunt gratiam et pacem” (ut fere fecit in reliquis epistolis). (Nota articulum in eo quod videbatur vitium). Respondeo: hoc indicat maiore affectu Apostolum scripsisse romanae ecclesiae ut supra ex Hieronymo in Origene⁵⁹. Nam eundem sensum si affectuosius dicas, saepe pluribus voles explicare. Respondeo 2º: hyperbaton in principio de summa Evangelii interpositum ostendit ferventis spiritus abundantiam omnia simul volenti explicare. 3º, voluit fortasse maiestatem orationi adhibere, quam legens admirabere; id autem opus erat agenti cum romanis. Vide Clarium hic. Et postea verbo *servus, Apostolus, etc.*

2. Dubitatur 2º quorsum tot epiteta **servus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus, etc.** Videtur enim minus modestum. Respondeo

—1º, imo adiungit ea modestiae causa, nam possunt ad humilitatem pertinere, ut patet in explicatione.

—2º, dico pleraque pertinere ad Evangelii auctoritatem quandoquidem ministrum illius oportuit vocari et segregari a Deo. Vide Solis, l.1, c.35.

—3º, fateor adiecta a Paulo ad sua dignitatis auctoritatem, sed id non est immodestum, ut episcopi exhordiuntur suas constitutiones praemissis suis titulis honorificis.

—4º, forsam illa efficiunt ne nomen Pauli esset ambiguum, id est ut intelligerent quis Paulus ad eos scribebat, id est ille quem audierant totum iam esse Christi, vocatum ad apostolatum, etc. (Nam scribit ad eos qui eum non viderant).

—5º, forsam contendit Apostolus ut si qui illum minus noverant saltem nossent qua ratione et qua auctoritate ad eos scribebat, imo potius sibi ex officio incumbere. Simul etiam significat quibus de rebus scribat, scilicet de

⁵⁹ ORIGENES, *Comm ad Ro 1.* PG 14,835.

iis quae propria sunt eius personae quam sustinebat.

3. **Servus.** Notat Origenes⁶⁰ *servi* nomen accipi pro coniugato, 1Cor 7. Unde si Paulus fuit coniugatus explicat *servus Iesu Christi*, id est aunque casado, nihilominus totus Iesu Christi et ab eo vocatus, etc. Sed de huius rei impugnatione et fundamentis, vide Martinez⁶¹ l.8, c.1, fine. Praeterea servi nomen non sonat hic servilem timorem et abiectam sortem apud Dominum, ut Jn 15,15 *iam non dicam vos servos*.

Sed est —1º, modestiae eius qui in apostolatus apice de se humiliter sentit et ministrare vult potius quam ministrari, ex Origene⁶². (Toma en la casa de Dios el más bajo lugar, y el esclavo de Pedro ha de servir a todos los de casa, a los hijos, etc).

—2º est agnoscentis Christi dominium, cuius sumus natura servi et redempzione servi, quia servus est cui vita servata est, et captus venit in ius victoris, et videtur recreari cum ait *servus Iesu Cristi*, esclavo, pero de Jesús que es mi Salvador, y de Cristo, id est ungido, de un blandísimo y amorosísimo Señor.

—3º est devotionis, amoris et diligentiae si devotionem serviendi significet quasi diceret se totum Christo consecratum, como quien está herrado de pies a cabeza, qui stigmata portat in corpore. De hac servitute Cajetanus⁶³ hic, et Avila in *Audi filia*, et Naclantus. Et haec servitus est libertas a peccatis, ut Chrysostomus ait ad Philipenses 1, quia alioqui non esset germanus servus sed dimidiatus. Huc spectat illud: servus est animata supellex; quidquid est Domini est, etc.

4. —4º, potest servi nomen ese magnae auctoritatis, ut Naclantus hic et Chrysostomus ad Ephesios 4, sermone 9, in exhortatione et ad Philip 1⁶⁴, que decir servus Iesu Christi es más que decir consul, imperator, etc. Nosti quid sonet criado del Rey, quid ergo erit criado del gran Dios. Nosti illud Eliae *si homo Dei sum descendat ignis*, etc. quia esse servum Dei est esse dominum reliquorum omnium, *servire Deo regnare est*, porque habla y manda como instrumento de Dios, *servus est organum domini* Aristoteles 1 Polit., y más que servus Dei es como mayordomo en su casa. Num 2 *servus meus Moses qui in omni domo mea fidelissimus est. Hic iam quaeritur inter dispensatores*

⁶⁰ ORIGENES, *Comment innEpist ad Rom*, PG 14,830.

⁶¹ MARTINUS MARTINI CANTAPETRENSIS, *Hypotyposeon*, l.8, c.1. Matriti 1771, p.236.

⁶² ORIGENES, *Comment in Ep. Ad Rom*, PG 14,829.

⁶³ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,1*. Opera t.5, Lugduni 1639, p.1.

⁶⁴ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *I ep ad phil c.1, homil 1*. PG 62,181.

ut fidelis quis inveniatur [1Cor 4,2]. Y así criado del rey es más que ministro et ita significamus in eo etiam sensu sine aliorum praeiudicio translatum est servus quam minister, contra Calvinum. Vide Caterinum. Quamvis saepe etiam se ministrum appetet, ut 1Cor 4.

5. **Servus Iesu Christi.** Ad Titum 1 *Servus Dei*, ergo Christus est Deus. Chrysostomus⁶⁵ ibi.

[f.129v]

6. **Vocatus Apostolus.** Syriaca legit *servus vocatus, et Apostolus segregatus*, sed omnino melius habet nostra lectio cui semper standum est. Praeterea *vocatus*, grece *κλητός*, ex quo Augustinus meditatur allusionem ad Ecclesiam in cuius nomine vocationis gratia continetur, sed non sunt dissolvendae istae voces *vocatus, Apostolus* (ut novare voluit Valla, ea forsam ratione, quia *vocatus* non potest esse hic idem quod appellatus) ut constat ex graeco. (Hinc Bernardus, *vocatus Abbas* etc). Atque ita illae explicationes quas refert D. Thomas⁶⁶ (scilicet ut modestiae causa dicat quem vocant *Apostolum* vel qui anthonomastice *Apostolus* dicon) non sunt aptae; neque ea quae confugit ad eam phrasim in qua *vocari* est esse, nam *κλητός* non est participium sed nomen, quod si alteri adiungatur efficiunt hunc sensum *vocatus Apostolus*, id est *vocatus in Apotolum*, vel *vocatione Apostolus*, ut omnes fere explicant; et hic sensus videbatur coactus in phrasi latina.

Respondeo non hic de sermonis elegantia disseri, et omnino illum esse sensum patet ex multis similibus locis in Sacra Scriptura et in hoc eodem capite. Praeterquam quod sicut dicitur testis ad praemissa *vocatus* atque *rogatus*, id est *vocatus* ut esset testis, sic etiam dici potuit *vocatus Apostolus Dei* vocationem intelligendo, ut hic fere intelligunt interpraetes et Gaudentius⁶⁷, tract.2 De lege Evangelii.

7. Caeterum haec divinae vocationis recordatio,—1^{um} continet humilitatem eius qui non gloriatur quasi non gratis acceperit, et eius fortasse qui se nomine Apostoli indignum iudicat (ut ipse alibi ait) nam minus est *vocatus in Apostolum* quam *Apostolus*, sicut minus est electus episcopum quam episcopus, et quasi Paulus esset voce coelesti confirmatus; potest tamen Apostoli nomen non solum supraemam illam potestatem indicare cum qua legati sunt Apostoli a Christo (qui supraemus est *Apostolus*, ad Hbr 3) *sicut misit Me Pater et Ego mitto vos* (quam auctoritatem ubique tuetur Paulus). Quod Apostoli nomen sit dignitatis probat hic optime Adam. Zegerus notat quod erat nomen principatus

⁶⁵ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Titum, c.1, homil 1.* PG 62664.

⁶⁶ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom, 1.* Ed Vivès t.20, p.382.

⁶⁷ GAUDENTIUS BRIXIENSIS, *De Evangelii lectione 2.* PL 20,906.

apud athenienses cuius officium erat ordine instruere classem. Sed potest etiam debitam pro tanto munere administrationem includere, quam Paulus non vult sibi tribuere, quia muneri satisfaciens, sibi non satisfaciebat (y así no dice Apóstol sino llamado para Apóstol quasi diceret no sé si hincho el nombre).

8. —2º. Haec coelestis vocationis inculcatio videtur continere grati animi memoriam eius qui recreatur in allusione ad illam Christi vocem *Saule, Saule*, etc. (Nosti cur non declinetur hic in graeco, sed Saul, Saul τί Με διώκεις.

—3º continet auctoritatem, cum sit Apostolus, non quod se insinuaverit, neque ab hominibus, neque per hominem, ad Gal 1, *sed vocatus a Deo tanquam Aaron.*

Lectio 2^a

1. **Segregatus.** Graece ἀφωρισμένος. Unde constat non habere locum illam Augustini meditationem qua synagoga innuitur fuisse grex et Ecclesia appelletur convocatio, nam et ipse subdit hoc esse examinandum ex graeco. Sollidior est allusio ad pharisaei nomen (conspirante graeca voce cum hebraea) quasi diceret adhuc sum pharisaeus, non iam legis sed Evangelii. Vide Sotum qui ait pharisaeos fuisse legis interpretes, eran como frailes predicadores.

2. **Segregatus.** Nosti quomodo possent explicare qui Paulum fingebant fuisse coniugatum. Sed amplius quid sonat ἀφωρισμένος, id est secretum atque selectum. Quod vel ad humilitatem vel ad auctoritatem referri potest, ut supra, vel etiam ad obligationem praedicandi et commonandi.

Explicatur autem tripliciter: —1º, ut segregatio sit illa inter discipulos selectio et in apostolum consecratio, de qua Act 13 [2], sive haec sit repetitio sive maior explicatio suaे vocationis.

—2º, ut sit separatio a Synagoga et mirabilis illa ad Christum conversio, quo modo D.Thomas⁶⁸ accipit illud *qui me segregavit ex utero matris meae*, id est Synagogae, ad Gal 1.

—3º, ut sit aeterna Dei electio qua decrevit Paulum in tam sublimi collocaziō loco quomodo magis accipiendum videtur illud *ex utero matris meae*. (ἀφωρισμένος incluye ὠρισμένος, de quo infra y así parece que leyó S. Ireneo⁶⁹ qui legit *praedestinatus in Evangelium Dei*, l.3, c.18. Vide ibi Feuar-

⁶⁸ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom 1.* Ed Vivès t.20, p.382.

⁶⁹ IRENAEUS, *Contra haereses*, l.3, c.16. PG 7,922.

dentium). Vide Chrysostomum⁷⁰ in id ad Titum 1 *ante tempora secularia*, et Origenem⁷¹ hic et Sotum. Quamvis similes locos aliter explicet Jansenius in id Eccli 1 [16] *cum fidelibus in vulva concreatus est*. Et posset etiam sic exponi “parece que desde que nací fue Dios encaminando todos mis sucesos para hacerme Apóstol y tal que lo soy”, quod etiam posset extendi ad ingenium et zelatricem mentem et ad permissionem eorum quae commisit Paulus.

3. Hic Sotus, Sixtus⁷² et alii tribuunt Origeni⁷³ errorem Pelagii eo quod dicat Paulum suae electionis causam dedisse Deo; sed non animadverterunt id cedere in offensionem Hieronymi, neque atente legerunt. Dico ergo eum auctorem, (sive sit Hieronymus sive Origenes⁷⁴) per *electionem* intelligere praedestinationem ad gloriam, id est ad ultimum effectum; quod autem haec electio sit ex sanctorum meritis non solum non est pelagianum sed potius in quodam sensu est de fide, et in altero saltem probabile cum hodie a multis catholicis defendatur ex communiori Patrum sententia et inter eos Hieronymi.

Sed dices: etiam ad vocationem ait praecedere praevidentiam. Respondeo legenti patet nihil aliud velle nisi eos quos Deus vocat ad hoc vel illud ministerium vocari secundum quod videt aptos esse caeteris profuturos nisi decidunt a sua vocatione (ut ipse subdit) quos vero non **[f.130]** solum vocat sed etiam ab aeterno elegit ad gloriam, electos esse ex meritorum praescientia quae sunt Deo presentia.

Sed dices quorsum haec cum sermo sit de electione ad Evangelii predicationem. —Respondeo, si solum agit de hac electione, non est ergo pelagianus, quid enim periculi est si dicas Petrum eligi episcopum quia Deus novit Petrum esse eum qui electum strenue sit laboraturum?

—Dico 2º manifeste ipse auctor transfert sermonem ad electionem ad gloriam.

—Dico 3º etiam in Apostolis, Prophetis, etc, distingui vocatos ab electis, et Judam ait vocatum fuisse Apostolum sed non electum quia decidit a sua vocatione. Vult enim ut electio Apostoli intelligatur cum definitione gloriose retributionis, et propterea Paulus cum dixisset vocatus Apostolus adiecissee segregatus vel selectus ut ostenderet qualis Apostolus esset, agra-

⁷⁰ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Titum c.1, hom 1*. PG 62,666.

⁷¹ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom*, PG 14,843.

⁷² SIXTUS SENESIS, *Bibliotheca Sanctae, l.6, Annot.CCXXX*. Venetiis 1566, p.830.

⁷³ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom*, PG 14,845.

⁷⁴ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom*, PG 14,846.

deciéndolo todo a la gracia de Dios. Haec Origenes⁷⁵.

Crediderim tamen Apostolum nihil hic voluisse significare neque de suis meritis neque de sui praedestinatione, quam explicationem non sequor, sed assertionem dico non esse damnandam.

4. In Evangelium. Id est, ut evangelizarem (ut patet Act 13 et ad Gal 1), id est ut felicissimum illud nuntium hominibus publicarem (parece que quería decir escogido para gozar de la gracia del Evangelio, non tamen id vult). Addit Sotus in hac electione ad evangelium explicari quid sit Apostolatus, atque adeo contineri non solum praedicationis officium sed etiam ecclesiasticam administrationem et miraculorum confirmationem. Sed quamvis Paulo nemo haec neget, non video tamen quomodo in vi vocabuli per se includantur, maxime cum ipse 1Cor 1 dicat *non misit me Dominus baptizare sed evangelizare*; unde potius significat se potissimum destinatum fuisse ad praedicationis munus. Et perpende officii excellentiam pues el que por antonomasia se llama apóstol toma por su principal empresa y oficio la predicación.

5. Praeterea nota cur christiana doctrina, id est id quod de Christi adventu et bonis quae nobis attulit docet fides cur id vocet antonomastice Evangelium, id est felix nuntium. (Vide Claudium in Mathaei prologo, Villavicentio, de concionibus l.1, c.12, Solis l.1, c.35) quamvis hoc loco non opus sit accipere antonomastice quia simpliciter acceptum satis restringitur per ea quae sequuntur.

6. Dei. —Hunc genitivum videtur accipere de Christo Cyrillus⁷⁶ in Thesauro l.12, c.1, et ad reginam, in principio. Sed ex sequentibus omnino cogitur per Deum hic intelligi Patrem; et est unus ex locis in quibus cum evidenter de summo Deo agatur, sine articulo tamen ponitur, quod sancti contra haereticos observant. Vide Chrysostomum Joan 1, homil.3.

7. —Praeterea Solis supra, et Origenes⁷⁷ hic, observant cur alibi Evangelium appelletur *Christi vel gratiae vel gloriae*, etc. Sed dices cur hic appelletur *Evangelium Dei Patris*? Respondeo *Evangelium Dei* appellat faciens auctorem praedicationis Deum ne huic felici nuntio existimetur posse falsitas subesse. Sic Anselmus, D. Thomas⁷⁸, etc et hoc etiam pondus et magnitudinem rei declarat. Vel dicitur *Evangelium Dei* sicut dicitur in Sacra Scriptura

⁷⁵ ORIGENES, *Comment in Epist ad Rom*, PG, 14,840.

⁷⁶ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Thesaurus de Sancta et consubstantiali Trinitate, assertio 32*. PG 75,454.

⁷⁷ ORIGENES, *Comment in epist ad Rom*. PG 14,846.

⁷⁸ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom 1*. Ed Vivès, t.20, p.382.

mons Dei, Oratio Dei, quod est epitetum unamquamque rem suo modo illus-trans innuendo esse quid caeleste et divinum vel in quo Dei virtus collucere videatur, unde *Evangelium Dei* erit quod postea exponit *virtus enim Dei est*.

—Tertio, ex Grandi, quasi diceret Evangelium quod evangelizatum est a me non est secundum hominem sed per revelationem Dei, ad Gal 1. Ubi Hieronymus “Marcion et Basilides non habent Dei Evangelium, quia non habent Deum sine quo fit humanum evangelium. Ut etiam quod appellatur evangelium nazareorum” etc. —Quarto, forsam etiam significat se non tradere Evangelium sicut tradiderunt illi qui ab initio viderunt, ut D. Lucas ait de se. Non solum inquam divinam assistentiam habuisse sed immediatam revelationem a Deo, *neque enim ab homine accepit illud*, ad Gal 1. Ait ergo *segregatus in Evangelium Dei* id est in Evangelium quod mihi Deus revelavit.

8. Diximus cur dicatur *Dei*. Sed cur ***Dei Patris?*** Respondeo: quia Evangelium nihil aliud est nisi missio Filii Dei et haec ut norunt theologi pertinet ad Patrem, ad Gal 4 [4] *misit Deus Filium suum* etc. Quod si Pater misit, Pater etiam promisit, unde ipse explicat quid sit Evangelium Patris, cum ait *quod ante promiserat*. Vel Deum Patrem bonorum omnium fontem agnoscit Auctorem eorum bonorum quae praedicat Evangelium. Aliter explicat Chrysostomus⁷⁹: *Dei*, id est de Deo, sed non placet quia potius de Christo quam de Deo Patre: atque ita sequitur postea *de Filio suo*.

Lectio 3^a

1. ***Quod ante promiserat per prophetas suos.*** Notat Chrysostomus⁸⁰ et multi hoc dici contra novitatem quam in Evangelio posset quis arguere obiciendo quod novam adduceret religionem atque adeo suspectam. Quasi diceret no vino de improviso sino conforme a lo prometido. Hoc diluit Paulus ex promissionis antiquitate et retorquet mirifice telum quasi diceret: si contra Evangelium obiicias [**f.130v**] mihi legis antiquitatem perinde est ac si contra partus veritatem, et ut minus credatur tanquam res nova, obiiceretur iam mulis mensibus gravidam esse mulierem. Quid enim aliud sunt lex et prophetae nisi graviditas quaedam Evangelii, una preñez? etc. Quae potius esset prodigiosa nisi id tandem *quando venit plenitudo temporis* in lucem ederetur. Facit quod Tertulianus⁸¹, 4 Contra Martionem comparat Legem semi, Evangelium fructui. Vide etiam Solis, I.1, c.52. (ad Rom 1,2 *quod ante*

⁷⁹ JOANNES CRYSTOMUS, *In ep ad Rom homil 1*. PG 60, 396.

⁸⁰ J. CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom homil 1*. PG 60,396.

⁸¹ TERTULIANUS, *Adversus Marcionem*, I.4, c.39. PL 2,489.

promisserat etc in Scripturis de Filio suo).

2. Praeterea non solum id valet ad veritatis confirmationem sed etiam ad summam Evangelii auctoritatem, cum nulla alia religio vel fingere potuerit praevias profetas. De quo late Solis.

3. Praeterea graece est allusio inter promissionem et Evangelium ac si dices misit tandem quod promiserat vel potius annunciamus quod praeanunciaverat. εὐαγγέλιον ὡ προεπηγγεῖλατο. Eadem delectatur Petrus, Act 13,32 εὐαγγελιζόμεθα επαγγελίαν.

4. Praeterea locus est contra manichaeos, hinc enim evidenter probant Sancti eundem esse Deum Legis et Evangelii. Facit etiam contra eos qui ausi sunt asserere nihil contineri in Sacra Scriptura de Christo et Evangelio litteraliter.

5. Sed cum Evangelium dicitur fuisse promissum, dubitatur an intelligat de re quam praedicat vel de ipsa praedicatione, et de utrovis an dicat fuisse promissum sub nomine Evangelii (ut videtur velle Chrysostomus⁸²) vel sub quovis tenore. Respondeo non desunt testimonia sub nomine Evangelii, ut Is 61 *ad annuntiandum* et c.52[7] *pulchri pedes evangelizantis*. Et qui evangelizantes promittit, materiam etiam promittit Evangelii, iuxta Ps 67[12] *Dominus dabit verbum evangelizantibus*; non tamen est his angustiis includendum Apostoli dictum sed late accipendum de omnibus prophetis de Christo et eius beneficiis.

6. **Dubitatur** 2º, quos appellat cum ait *per prophetas suos*? Respondeo: los que constaba haber sido profetas de Dios, quod maxime facit ad fidem et auctoritatem Evangelii. Vide Solis I.1, c.35. Praeterea dum nullus designatur Propheta, omnes includuntur canonici scriptores qui generali nomine prophetae vocantur, atque ita subdit *in Scripturis Sanctis* sine distinctione, et sic etiam Petrus Act 3 fine[24] et Act 10 fine [43] ad eandem rem citat *Moisem et omnes Prophetas*, et sic accipit Cyrillus⁸³ ad reginas, in principio. Imo omnes Legis ceremoniae et Veteris Testamenti figurae sunt quaedam de Christo prophetia, ex Chrysostomo⁸⁴ in id *in Scripturis Sanctis*. Finis enim Legis Christus, postea c.10.

7. Quomodo probetur veritas fidei ex Prophetarum oraculis et longa expectatione, Medina⁸⁵ 3p, q.1, a.5.

⁸² JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, c.1, hom 1.* PG 60,396.

⁸³ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *De recta fide ad reginas.* PG 76,1203.

⁸⁴ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, c. homil 1.* PG 60,397.

⁸⁵ BARTHOLOMAEUS MEDINA, O.P., *Expositio in 3 p D.Thomae, q.1, a.5.* Venetiis 1590, p.27.

8. *In Scripturis Sanctis.* Quia admodum antiqua solent videri fabulosa, ut constet testimonia Prophetarum esse integra et incorrupta, scripturas eorum ait esse sanctas. Perpende vim vocabuli et nota ex Villavicentio sanctum pro inviolato, impolluto et religioso crebro poni. Notat autem Sotus bene qua religione iudei conservarent sacros libros supra caeteras omnes nationes. Adde etiam divinam providentiam in illis conservandis, cui potius nititur eorum integritas.

9. Scripturarum etiam mentio eo spectat ut Evangelii promissionem dicat factam a Deo, et id fidelissimis adhibitis testibus, neque solum verbo sed publicis et tabulis et instrumentis. Es una obligación que hizo Dios con los mejores testigos y escribanos y las más firmes escrituras del mundo, para nuestro consuelo.

10. *De Filio suo.* Non satis constat an hoc in constructione referatur ad Evangelium (interposita parentesi, ut plerisque aptius videtur) vel ad illa verba *quod ante promiserat*, vel ad *scripturas sanctas*, quia in distinctione comatum et punctorum variant codices et interpraetes. Utcumque tamen sit sensus est idem, et in re ad omnia illa tria refertur. Quia si dicas Evangelium de Christo fuisse promissum in Sacra Scriptura, manifeste dicis Evangelium esse de Christo, promissionem de Christo et Sacram Scripturam de Christo. Sed non coniungimus in constructione cum Scripturis quod erat proximum, ne videatur restrictio, quasi diceret id non contineri in omnibus Scripturis sed in iis quae de Filio Dei loquuntur, quod esset praeter rem neque adeo solidum.

11. Deinde *per Filium* intelligendum esse Filium naturalem, contra haereticos vel ipse articulus gracis (et syriacus) probat. Vide Jansenium⁸⁶ in id *Tu es Christus, Filius Dei vivi.* Graece *el Cristo, el Hijo de el Dios , el vivo.* Modus etiam loquendi probat unicum esse Filium.

12. *Qui factus est, qui praedestinatus est.* Non solum intelligas Dei Filium factum Hominem, praedestinatum etc, sed utrumque etiam poni sub illa promissione. Patet ex graeco quia ponitur in eodem casu, scilicet, a Deo fuisse promissum Evangelium de Filio suo incarnato et praedestinato.

Lectio 4^a

1. *Qui factus est.* Valla mallet legi *natus vel genitus*. Erasmus⁸⁷ ait se id nec probare nec improbare tamen re ipsa probat. Ratio eius ad Titelmanum

⁸⁶ JANSENIUS, *In suam Concordiam*, c.66. Lugduni 1580, p.688.

⁸⁷ ERASMUS ROTERODAMUS, *ad Rom 1,4.* Opera omnia, Lugduni 1705, col.554.

est quia idem verbum, ex Platone, epistola 9, cum verteret [f.131] Cicero in Officiis dixit “nemo nostrum sibi solum natus est” et propterea existimat verti posse *genitus* cum alioqui durum videatur ut ille qui potest dici *natus* dicatur *factus*. Accedit quod Augustinus⁸⁸, 11 Contra Faustum c.4 (et refert Beda) latino interpraeti tribuit quod hic verterit *natus*, et ita ait haberi in quibusdam exemplaribus. Praeterea sic etiam habet Syriaca.

Dico 1º non posse dubitari quin magis conveniat cum graeca nostra lectio quia verbum graecum quod hic ponitur ubique fere sonat vel *esse vel fieri*, et rarissime invenietur positum pro *nasci*. Et forsitan in illo Platonis loco sensum respexit Cicero potius quam verba, nam idem est sive dicas non solum mihi fecit me Deus sive non mihi solum natus sum. Hinc est quod ibidem Augustinus ait iuxta graecum legendum esse non natus sed *factus*, et sic legit Hieronymus in Origine, et multi ex Patribus quos citat Grandis, et denique omnes hic et Ecclesia in Symbolo, et ipse Erasmus⁸⁹ in aliis locis ut Jn 1 *Verbum caro factum est*, et millies. (Patet ex Thesauro, neque potest negare Erasmus. (Soteallus verbo *Christus* adducit Papam Soterum ut *Christus* dicatur *factus*).

2. Dico 2º non vacare mysterio quod qui alibi dicitur *natus* dicatur etiam *factus homo*. Rationem ex Augustino reddunt Magister⁹⁰, D. Thomas⁹¹, Sotus et Naclantus ad Eph 1, quia *fieri* refertur ad artem, est enim ars recta ratio eorum quae fiunt, atque ita domus dicitur fieri, non nasci ut arbor, quia *nasci* refertur ad naturam, cuius ordo in Christo aliquatenus servatus est, scilicet in conceptione ex foemina et ortu post novem menses, propter quae dicitur *natus*; sed quia in multis aliis opus fuit opificio Spiritus Sancti supra naturae leges ideo etiam convenientissime dicitur *factus homo*. Idem significat Chrysostomus⁹² dum ait ex ipsis verbis declaratum esse generationis modum supra leges naturae.

3. *Ei.* Erasmus⁹³ fatetur quidem optime dici et ex more Sacrae Scripturae, *natus est Abrahæ filius*, sed hic ait additum fuisse illud *ei*, quia non est in graecis, et officere sensui quia non id agit Paulus ut appareat *cui* sit natus Christus, sed *quis* sit. Postea ad Titelmanum ait se non repreahendere interpraetem, quia addidit ut excluderet absurditatem sermonis. (Cajetanus⁹⁴ tollit, ut solet). Aliqui ne fateantur esse additum divinant fortasse fuisse in

⁸⁸ AUGUSTINUS, *Contra Faustum manichaeun*, l.11, c.4. PL 42,248.

⁸⁹ ERASMUS ROTERODAMUS, *Ev. Jn 1,16*. Opera omnia, t.6, col.340.

⁹⁰ PETRUS LOMBARDUS, *In ep ad Rom*, 1. PL 191,1305s.

⁹¹ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom* 1. Ed Vivès t.20, p.384.

⁹² J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil* 1. PG 60,397

⁹³ ERASMUS ROTERODAMUS, *ad Rom* 1,4. Lugduni 1705, t.6, col.554.

⁹⁴ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom*, 1,3. Opera, t.5, 1639, p.2.

vetustis graecis libris (quamvis hodie non habeatur in eis neque in Syriaca) et interpraetantur Christum esse natum ad Dei gloriam.

—Dico 1º non constat an *το ei* legendum sit iuxta Vulgatam, quia Lovanienses notant in quibusdam mss antiquis non haberi, nec habetur in editione Juntae anni 1534, nec legit Hieronymus in Origene⁹⁵. —Dico 2º, non credendum est interpraetem addidisse ad vitandam absurditatem, tum quia nulla erat, tum quia si qua fingatur, non ea ratione tollitur. —Dico 3º, si addatur, non video quomodo officiat sensui, quia ex usu sermonis id solemus addere quamvis nihil amplius significare velimus, ut si dicas Carolum reliquisse Philipum filium natu grandem quia natus est ei dum ipse imperator esset juvenis. —Dico 4º, si legatur (ut legit Ambrosius⁹⁶, et post illum fere omnes) non solum non officere sed etiam facere ad illud quod supra adduximus ex Chrysostomo, scilicet ex ipsis verbis declarari generationis modum supra naturae leges, nam illud *ei* indicat Christum non habuisse alium Patrem, solet enim in nativitate addi patris nomen in dativo, ut natus est Abrahae, etc, et tamen in temporali Christi nativitate non dicitur natus est Josepho, sed Deo Patri. Consonat Ambrosius.

4. *Ex semine David. Semen* (quod hic figurate ponitur) potest vel certam personam a Davide descendenterem designare, id est Beatam Virgenem, vel descendenterum lineam, quam posteritatem appellamus. Utrovis modo accipias idem est sensus. Sed occurrit hic Origenes⁹⁷ connivente Hieronymo, et existimat non constare an Beata Virgo vere ducat originem a David per lineam rectam, atque adeo Christum dici ex semine David eo modo quo appellatur filius Joseph, et huius loquutionis requirendam esse allegoricam rationem. Verum huius dubitationis nebulas iam dispulit egregie Canisius⁹⁸ in manuali, l.1, c.3 contra Erasmus et Osiandrum etc. Vide etiam Martinez⁹⁹, l.3, c.4 ad finem. Vigilium¹⁰⁰ contra Eutichem, l.3 in principio. Irenaeum¹⁰¹, l.3, c.32.

5. Sed cum origo Christi adiecta sit tanquam conditio veri Messiae et commendatio fidei quam Deus servat in promissis, Dubitatur cur non dixerit ex semine Abrahae cui primo fides data est. Multa hic Sotus, sed simplicius est in hoc loquutionis genere in Davide comprehendi Abraham et non e contra. Vide postea.

⁹⁵ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,848.

⁹⁶ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,3.* PL 17,51.

⁹⁷ ORIGENE, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,851.

⁹⁸ S.PETRUS CANISIUS, *De Maria Virgine libri quinque*, l.1, c.3. Ingolstad 1577, p.18s.

⁹⁹ MARTINUS MARTINI CANTAPETRENSIS, *Hypotyposeson l.3, c. 4.* Matrixi 1771, p.108.

¹⁰⁰ VIGILIUS PAPA, *Ep. ad Eutychium.* PL 69,73s.

¹⁰¹ IRENAEUS, *Contra haereses*, l.3, c.22. PG 7,956.

6. ***Secundum carnem.*** Per *carnem* hic fere omnes intelligunt naturam humanam, quasi diceret Christum esse filium David in eo quod homo, ex qua loquutione manifeste ponitur duplex natura in uno supposito quod in altera est Filius Dei et in altera Filius David. Vide Augustinum, sermone 15 de tempore. Tribuitur autem carnis appellatio naturae humanae in Incarnatione Verbi propter plurimas rationes quas egregie collegit ex Patribus Jansenius¹⁰² in id Jn 1 *Verbum Caro factum est*. Vide etiam Sotum hic. Hieronymus tamen in Origene *carnem* accipit ut sonat, ut obiter significetur animam non esse ex traductione. Acute quidem [f.131v] sed quia qui carnem accepit ex Virgine, accepit eam informatam anima rationali (ut erat necesarium), ideo adhuc optime colligitur ex hoc loco naturae divinae et humanae in eadem Persona coniunctio. Valet ergo expresse locus contra Cerdonem et Manichaeum qui veram carnem Christo negabant (de quo Castro¹⁰³ et Medina¹⁰⁴ 3p introd. q.3), unde Augustinus¹⁰⁵, 11 contra Faustum, lepide eum irridet respondentem locum hunc esse corruptum. Praeterea nihil favet locus Arrio, Appollinari, etc, qui carne concessa divinitatem fingebant suplere vices animae, sed potius eos redarguit, quia neque esset univoce caro neque posset Christus vere dici ex progenie David ut hic dicitur. Vide Castro¹⁰⁶, etc.

7. Sed dubitatur quid potissimum spectet Paulus in carnali Christi origine. (Nam supra dicta ad singula verba pertinent plus quam ad orationis scopum). Ad rem ergo quidam volunt haec referri ad Christi mortalitatem et nostrarum misericarum communionem quas nomen carnis comprehendere solet (iuxta illud *In diebus carnis suae*, ad Hebraeos, et fortasse illud *iam non novimus Christum secundum carnem* 2Cor 5,16) ea ratione dicunt ordine congruo primum de Christi exinanitione et statim de illius exaltatione tractari opponendo singula singulis, scilicet Filium Dei Filio David, Spiritum carni, statum statui, etc. In hac sententia sunt Tertulianus contra Praxeum, Naclanus, Erasmus¹⁰⁷ et alii. In eadem videtur Augustinus¹⁰⁸ in Inchoata. (Melius esset comprehendere utrumque sensum explicando praeter eam nativitatem in qua ortus est mortalis et humilius, etc, habuisse originem ex David taliter que fue su ordero prometido etc). Sed contra est quod caput huius loci sit Christum esse ex origine David (caetera enim sunt adiuncta, scilicet esse fac-

¹⁰² JANSENIUS, *In suam Concordiam*, c.1. Lugduni 1580, p.14s.

¹⁰³ ALFONSUS DE CASTRO, *Adversus haereses*, Caro et Corpus humanum. Antverpiae 1565, f.106v.

¹⁰⁴ BARTHOLOMAEUS MEDIN O.P., *Introd. in 3p D.Thomae*, q.3. Venetis 1590, p.26.

¹⁰⁵ AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manichaeum*, l.II, c.4. PL 42,248.

¹⁰⁶ ALFONSUS A CASTRO ZAMORENSIS, *Adversus omnes haerese l.XIV*. Antverpiae 1565, f.113s.

¹⁰⁷ ERASMUS ROTERDAMUS, *ad Rom 1,4*. Opera omnia, t.6.Lugduni 1705, col.556.

¹⁰⁸ AUGUSTINUS, *Epist ad Rom inchoata expos.* PL 35,2090.

tum potius quam natum, et id secundum carnem, ne tunc incepisse videatur) atqui non erat peculiaris illi prosapiaea ea mortalitas et passibilitas. Praeterea huius originis mentio videtur esse in Sacra Scriptura honorifica non solum ipsis progenitoribus iuxta illud quod ait postea *quorum Patres et ex quibus Christus secundum carnem* (ubi tamen nomen carnis in eadem phrasi non refertur ad miserias) sed etiam videtur esse honorifica Christo.

Sed dices esse ex illa familia erat multis commune, ergo non debet referri ad honorem. Respondeo aliquid amplius in his verbis latere, scilicet Christum esse illud semen Abrahae in quo promissa erat benedictio, Gn 22 et 26, illud semen Davidis cui Deus promiserat tronum regni sempiternum, 2Reg 7, aquel hijo de David para quien estaba librado el cumplimiento de las promesas. Facit articulus graecus τοθ γενομένου, et pro hoc sensu affert Grandis Basilium 2 Contra Eunomium.

8. Verum quia dum Christus dicitur ex origine David regalis etiam progenes notatur, quaeritur cur Deus voluerit Christum ex regibus descendere, et id toties repeti quod christiani docemur despicere et notamus in paupere gloriose. Respondeo non quod saecularem progenitorum nobilitatem curet qui fabri filius appellari voluit, sed quia vitae sanctitas in maioribus, cuius Deus rationem habet, et scelera etiam quae ad stuporem usque in illis permisit admirabili providentia; cum utrumque Deus vellet a nobis animadverti, eam progeniem elegit in qua dignitatis splendor utrumque manifestaret, non quidem omnium potentissimam ne id curare videretur, sed eatenus illustrem ut virtutes et vitia quae in aliis abscondit ignota sors, in illis essent admodum conspecta. Praeterea notandum est cur voluerit illum maiorum splendorem invenire tot iam annos extinctum, nempe ut ostenderet regnum illud umbram fuisse, et ad figuram illustrandas adhibitam fuisse nobilitatis lucem, quam oportuit extinguiri ut evidenter ostenderetur non esse illud regnum aeternum quod erat promissum. Cum ergo Paulus ait Christum esse ex semine David, significat Christum esse in quo tanquam in Davidis haerede impletur illa promissio, quasi diceret cum angelo *dedit ei Dominus sedem David patris eius, et regnum in domo Jacob in aeternum.*